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ĐẢNG BỘ XÃ NGHĨA THẮNG 

CHI BỘ TRƯỜNG TH NGHĨA THỌ 

* 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

  Số: 08- KH/ CB                                           Nghĩa Thắng, ngày 21 tháng 9  năm 2023 
  

KẾ HOẠCH 
NĂM HỌC 2023 - 2024 

 
PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CHI BỘ NĂM HỌC 2022 - 2023 
 

Năm học 2022 - 2023 là năm học thứ ba thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ 

huyện Tư Nghĩa lần thứ XXII, là năm học tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 29-

NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về Đổi mới căn bản toàn diện 

giáo dục và đào tạo.  

           Căn cứ Quyết định số 1074/QĐ- UBND ngày 12/8/2022 của UBND Tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022 – 2023 đối với 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi.  

Thực hiện công văn số 1516/SGDĐT-GDMNTH ngày 29/8/2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 

đối với giáo dục tiểu học và công văn số 198/PGDĐT ngày 29/8 / 2022 của Phòng 

GD &ĐT Tư Nghĩa về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 đối 

với Giáo dục Tiểu học.  

          Trong năm 2022 – 2023, dưới sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã, Chi 

bộ trường tiểu học Nghĩa Thọ đã đưa các Nghị quyết của Đảng vào nhà trường, từng 

bước vận dụng vào thực tiễn, lồng ghép vào chương trình giảng dạy, nâng cao hiệu 

quả trong giảng dạy và học tập. Thực hiện tuyên truyền, vận động ngày toàn dân đưa 

trẻ đến trường, huy động hết trẻ 6 tuổi vào lớp một. Xây dựng đội ngũ giáo viên và 

CBQL có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, tự học tự rèn, chuẩn hoá và nâng 

chuẩn về trình độ đào tạo, về tin học. Phát huy tính dân chủ trong nhà trường, xây 

dựng tinh thần đoàn kết, từng bước vượt qua mọi khó khăn để thực hiện tốt Nghị 

quyết Chi bộ và đã đạt một số kết quả sau: 

 

        I.  Những kết quả đã đạt được : 

        1. Về nhiệm vụ chính trị: 
 Trong nhà trường dưới sự lãnh đạo của Chi bộ, tất cả Đảng viên, CBVC thực 

hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, Nhà nước, có lập trường tư tưởng kiên định, 

vững vàng, nói và làm theo các Nghị quyết của Đảng, tham gia sinh hoạt học tập, 

quán triệt các Nghị quyết của Đảng do Huyện uỷ, Đảng uỷ, cũng như của ngành tổ 

chức. Qua học tập, nhận thức và nâng cao hiểu biết về lý luận chính trị của từng Đảng 

viên, CBVC được nâng lên, khẳng định vị thế của mình, đáp ứng trước tình hình 
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CNH,HĐH đất nước, thực hiện và làm theo Điều lệ Đảng, thực hiện tốt 19 điều quy 

định Đảng viên không được làm. 

        2. Thực hiện việc  “Học tập và làm theo tư tưởng,  đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh ”  

          - Trong năm qua, Chi bộ đã tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của BCHTW 

Đảng khóa 12 về chuyên đề  “Học tập và làm theo tư tưởng,  đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh ”, Chi bộ đã tổ chức cho toàn thể Đảng viên và cán bộ viên chức trong nhà 

trường học tập quán triệt đầy đủ. 

           - Tất cả đảng viên trong Chi bộ và cán bộ viên chức trong nhà trường đều tham 

gia quán triệt đầy đủ nội dung chuyên đề của TW Đảng đề ra trong năm, sau đó  thực 

hiện theo sự chỉ đạo của Đảng ủy xã và phòng GD-ĐT Tư Nghĩa, Chi bộ đã tổ chức 

cho tất cả đảng viên và cán bộ viên chức viết bản đăng ký làm theo.  

           - Chi bộ và nhà trường đã tổ chức cho từng đảng viên, CBVC thông qua bản 

đăng ký làm theo trong sinh hoạt Chi bộ và trong sinh hoạt hội đồng.  

           - Chi bộ đã xây dựng kế hoạch làm theo và thông qua sinh hoạt Chi bộ để hoàn 

chỉnh. Hàng tháng, trong sinh hoạt Chi bộ chọn từng nội dung làm theo để đưa ra chi 

bộ thảo luận, từ đó từng đảng viên đối chiếu với bản thân để có hướng khắc phục.  

        3. Tình hình thực hiện nhiệm vụ dạy học: 
         Chi bộ đã lãnh đạo hoàn thành tốt một số nhiệm vụ cơ bản sau: 

         3.1. Đối với Tiểu học:  

         3.1.1. Công tác phổ cập tiểu học: 

       Trong năm 2022  nhà trường đã tổ chức điều tra bổ sung nắm chắc số trẻ từ 0 đến 

14 tuổi. Tập trung vận động trẻ 6 tuổi ra lớp 1 đạt 100%. 

        Để cho các em theo học và lên lớp đúng độ tuổi ,các thầy cô phải tận tụy giúp đỡ 

từng HS còn hạn chế, từng HS có hoàn cảnh khó khăn trong đời sống,  tạo điều kiện 

cho các em tự tin vươn lên trong học tập, giúp các em ham đến trường cùng bạn bè 

vui tươi học tập. Do đó tỷ lệ trẻ em học đúng độ tuổi là 88,81 % ( 127/143) và đạt phổ 

cập giáo dục tiểu học mức độ 3. 

         3.1.2. Về công tác dạy và học: 

* Đối với thầy cô giáo: 

       - Trong năm học, giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục theo hướng 

phát triển năng lực học sinh, phù hợp với tình hình thực tế của lớp. Triển khai thực 

hiện đảm bảo chương trình GDPT 2018 đối với lớp 1,2,3 và tiếp tục thực hiện dạy học 

mĩ thuật theo phương pháp mới. Thực hiện việc dạy học 2 buổi/ ngày 100% và đảm 

bảo theo phân hoá đối tượng học sinh.  

      - Tiếp tục thực hiện mô hình trường học mới theo hướng dẫn của các cấp. Phát 

huy tinh thần tự học, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em tự tin, hưng 

phấn trong học tập. Tổ chức ra đề kiểm tra, đánh giá học sinh đúng theo văn bản hợp 

nhất số 03 ngày 28/9/2016 và Thông tư 27 của Bộ giáo dục và đào tạo. 

        - Tham gia thi GVDG cấp huyện đạt 2/2  ( 01 giải Nhì và 01 giải Khuyến khích) 

        - Tham gia viết bài dự thi “An toàn giao thông với nụ cười trẻ thơ’’ có 11/11 

giáo viên tham gia. Có 100% CBGV viết cam kết thực hiện các cuộc vận động.  
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 - Được UBND công nhận 02 Chiến sĩ thi đua cơ sở và 14 Lao Động Tiên Tiến  

      - Tập thể:  đạt  Tập thể Lao động Tiên Tiến; 

*  Đối với học sinh. 

        Đa số các em ham học, các em có thái độ học tập nghiêm túc và tự học, tinh thần 

tự tin, tự học, tự tìm tòi kiến thức để phát triển tư duy luôn được phát huy. Các em 

luôn có tinh thần giúp đỡ bạn bè có khó khăn trong học tập và đời sống, các em đã 

xây đắp được mối quan hệ bạn bè thân thiện, biết chia sẻ, biết cảm thông và giúp đỡ 

để cùng nhau nổ lực thi đua học tập nên kết quả đạt được đáng khen ngợi. Cụ thể là:  

         -  Về năng lực: có 141/143  học sinh  xếp loại Tốt và đạt (chiếm tỉ lệ  98,6 %) 

         - Về phẩm chất: có 143/143  học sinh  xếp loại Tốt và đạt (chiếm tỉ lệ 100%) 

         - Chất lượng học tập :  

          + Hoàn thành chương trình lớp học:  141/143 HS (chiếm tỉ lệ 98,6 %), tăng hơn 

năm học trước 2 %.  

+ Chưa thành chương trình lớp học:   02 /143 HS    (chiếm tỉ lệ 1,4 %) 

+ Hoàn thành chương trình tiểu học: 31/31 HS  ( chiếm tỉ lệ 100%) 

        - Tổ chức tốt các hội thi cấp trường  và tham gia cấp huyện, cấp tỉnh như: 

- Tham gia viết bài dự thi “An toàn giao thông với nụ cười trẻ thơ’’ có 92/92 học 

sinh từ lớp 3 đến lớp 5 tham gia.  

        - Liên đội nhà trường đã xây dựng clip video tuyên truyền về an toàn giao thông. 

        - Tham gia thi kể chuyện theo sách cấp huyện đạt giải Nhì khối tiểu học. 

          3.2. Đối với Mầm non: 

        * Về đội ngũ:   Tổng số CBGVNV: 14,  trong đó: Cán bộ quản lý: 02;  giáo viên: 

08; Nhân viên:  04( 2 hợp đồng) 

        * Về học sinh: Tổng số học sinh: 84 chia làm 4 lớp (  Lớp lá: 26;  Lớp chồi: 24; 

lớp mầm: 23; Nhà trẻ: 11 ) 

        * Về phổ cập GDMN trẻ 5 tuổi: 

- Duy trì đạt chuẩn PCGDMNT 5 tuổi. 

- Huy động 100% trẻ 3- 5 tuổi ra lớp,  

        * Kết quả tiêu chí thi đua khen thưởng: 

    - Học sinh: 77 cháu được khen thưởng ( 29 cháu đạt danh hiệu Xuất săc và 48 cháu 

đạt danh hiệu Bé ngoan) 

    - Tập thể:  đạt  Tập thể Lao động Tiên Tiến;  

    - Cá nhân đạt: Chiến sĩ thi đua cơ sở: 02;   LĐTT: 14; UBND Huyện khen: 01 

         * Kết quả thực hiện công tác  tự kiểm định chất lượng giáo dục theo Thông tư 

19 của Bộ giáo dục: 

        Nhà trường thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và giữ vững 

trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. 

          4.Hoạt động các đoàn thể: 

          4.1. Công tác công đoàn: 

      Ban giám hiệu đã thường xuyên phối hợp cùng BCH công đoàn nhà trường đề ra 

quy chế xây dựng nền nếp trong cơ quan, đề ra các tiêu chí thi đua, ký giao ước thi 
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đua, thúc đẩy CBVC nhà trường nổ lực hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch  năm học 

2022 -2023. Công đoàn trường được LĐLĐ Huyện dánh giá Hoàn thành tốt.  

        4.2. Công tác Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh: 

        Chỉ đạo Liên đội thực hiện đảm bảo chương trình công tác Đội và các phong trào 

thi đua do Hội đồng Đội huyện đề ra trong năm học. Cuối năm học, liên đội nhà 

trường đã được Hội đồng đội huyện kiểm tra công nhận liên đội Khá cấp huyện. 

         5. Công tác tham mưu xây dựng cơ sở  vật chất và huy động các nguồn lực xã 

hội hỗ trợ cho học sinh: Chi bộ đã lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ và đạt 

kết quả như sau: 

   5.1. Công tác tham mưu xây dựng cơ sở  vật chất:  
       -  Nhà trường đã tham mưu với Sở giáo dục đào tạo Quảng Ngãi và Phòng giáo 

dục Tư Nghĩa cấp thiết bị dạy học lớp 3 và 21 máy vi tính để thực hiện Chương trình 

GDPT 2018 với tổng kinh phí trên 300 triệu đồng.  

   -  Nhà trường đã tham mưu với Phòng giáo dục và đào tạo Tư Nghĩa tiến hành tu 

sửa bở tường, cổng ngõ, mặt trước nhà hiệu bộ, hệ thống thoát nước và sân chơi cho 

học sinh với tổng kinh phí 320 triệu đồng. Cấp kinh phí  để mua sắm 02 bộ bàn ghế 

giáo viên và xây dựng phòng truyền thống là 32 triệu đồng; mua sách giáo khoa cho 

học sinh lớp 3 là 15 807 000 đ.  

         - Trường đã trích kinh phí tự chủ để trang trí phòng Đội TNTP Hồ Chí Minh và 

các phòng học, phòng chức năng với tổng kinh phí trên 20 triệu đồng; sửa chữa máy 

vi tính,  tu sửa hệ thống điện, mạng cho phòng vi tính với tổng kinh phí trên 15 triệu 

đồng. Làm các biểu bảng trang trí quanh khu vực trường trên 10 triệu đồng.  

         - Hiện nay UBND huyện đang xây dựng thêm 02 phòng học ở phía nam dãy 

hiệu bộ để đảm bảo họat động của trường trong các năm tiếp theo.  

         5.2. Công tác huy động các nguồn lực xã hội hỗ trợ cho học sinh: Trong năm 

qua đã huy động các tổ chức xã hội hỗ trợ cho học sinh những phần quà có giá trị 

nhằm động viên, khuyến khích các em ham thích đến trường học tập, cụ thể là:  

         + Câu lạc bộ thiện nguyện: “ Về với quê mình Quảng Ngãi” tặng cho học sinh 

600 quyển vở nhân dịp khai giảng năm học với tổng kinh phí gần 6 triệu đồng. 

         + Chùa Phổ Quang ở TP Quảng Ngãi đã tặng cho HS 900 quyển vở bài tập và 

200 quyển sách tiếng anh để các em học tập với tổng giá trị gần 20 triệu đồng. 

         + Anh Phạm Ngọc Duy, trường Kinh Tế đối ngoại TPHCM tặng 50 xuất quà và 

10 xuất Bảo hiểm y tế cho học sinh với tổng trị giá gần 30 triệu đồng. 

         + Hội đồng hương Quảng Ngãi ở TP Hồ Chí Minh ( Chị Song Họp) tặng cho 

học sinh mỗi em 10 quyển vở và dụng cụ học tập, tặng 25 xuất bảo hiểm y tế cho học 

sinh với tổng trị giá trên 30 triệu đồng.  

         + Phòng LĐTBXH và các phòng ban của huyện cùng các doanh nghiệp đóng 

trên địa bàn Thị trấn La Hà đã hỗ trợ 98 xuất BHYT cho học sinh. 

         + Trong Lễ tổng kết năm học, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã hỗ trợ 38 

xuất học bổng với số tiền 10.600.000 đ 

         Ngoài ra các em còn được các tổ chức khác và được hội khuyến học các cấp 

tặng  nhiều xuất học bổng.  
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        6.  Công tác hoạt động xã hội, từ thiện : 
     - Dưới sự lãnh đạo của Chi bộ, công tác hoạt động xã hội trong nhà trường được 

chỉ đạo thường xuyên, giáo dục tuyên truyền cho tất cả CBVC và học sinh phòng 

chống các tệ nạn xã hội. 

     - Chi bộ nhà trường luôn đề cao tinh thần trách nhiệm của mỗi Đảng viên, mỗi 

CBVC, từ đó  mỗi CBVC luôn sẵn sàng thực hiện kịp thời về tinh thần và vật chất để 

tham gia các hoạt động xã hội như : Ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người 

nghèo, người tàn tật ,... 

        7. Công tác tổ chức xây dựng Đảng:  

        7.1. Công tác tổ chức: 

       *  Tổng số Đảng viên:  Đầu năm học có 11 đồng chí, trong đó: 09 nữ; đến nay có 

13 đồng chí,  trong đó: 11 nữ. Trong năm học có 02 đảng viên được chuyển đến vào 

tháng 10/2022 đó là: Đ/c  Lê Thị Hiệp ( Chính thức) và Đ/c Lê Thị Xuân Như (dự bị). 

Về trình độ chuyên môn đạt được như sau :  

            Đầu năm học:                                                         Cuối năm học: 

- Đại học:    08, trong đó: 06 nữ                         - Đại học:    10, trong đó: 08 nữ                           

- CĐ       :    02, trong đó: 02 nữ.                        - CĐ      :    03, trong đó: 03 nữ. 

- THSP:    01, trong đó: 01 nữ                            - THSP:    0 

       * Hầu hết các đồng chí đảng viên là những cán bộ cốt cán trong nhà trường. 

         7.2.  Công tác phân tích chất lượng đảng viên và tổ chức cơ sơ đảng :   

      - Năm 2022 : Chi bộ có đảng viên được phân tích đánh giá như sau :  

        * Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 đ/ c và được Đảng uỷ xã tặng giấy khen.         

        * Hoàn thành tốt nhiệm vụ có 09 đ/ c.  

        * Hoàn thành nhiệm vụ có 0 đ/ c . 

        * Có 02 đ/c chưa phân tích đánh giá. 

        * Chi bộ được đánh giá Chi bộ Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ được Đảng ủy xã 

tặng Giấy khen. Được Huyện ủy Tư Nghĩa tặng giấy khen Chi bộ Hoàn thành Xuất 

sắc nhiệm vụ 5 năm liền ( 2018 – 2022) 

        7.3.  Công tác xây dựng tổ chức cơ sơ đảng và phát triển đảng viên :   
       Năm học 2022 - 2023, dưới  sự lãnh đạo của BTV Đảng uỷ xã, thực hiện Nghị 

quyết của Chi bộ, cùng với sự tích cực hoạt động của các đoàn thể trong nhà trường, 

Chi bộ đã làm hồ sơ phát triển được 02 đảng viên. Công tác sinh hoạt Chi bộ định kỳ 

hàng tháng được giữ vững, nội dung sinh hoạt phong phú được toàn Chi bộ thống 

nhất cao. Việc thu nộp đảng phí đúng hạn, đảm bảo và đúng theo Điều lệ Đảng  

 

        II.  Nhận định chung ưu, khuyết điểm và nguyên nhân:  

         * Năm học 2022 - 2023, toàn thể Đảng viên trong Chi bộ, CBVC trong nhà 

trường quán triệt, nhận thức đúng tinh thần Nghị quyết của Chi bộ, mỗi Đảng viên 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công, phát huy những việc đã làm tốt, đồng thời 

khắc phục những nhược điểm mà tập thể Chi bộ đã góp ý. Có tinh thần phê bình và tự 

phê bình, sẵn sàng hy sinh mọi quyền lợi cá nhân, luôn đặt lợi ích của tổ chức, tập thể 
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lên trên hết. Phát huy tính dân chủ trong nhà trường, xây dựng khối đoàn kết nhất trí, 

tạo không khí cởi mở, làm việc hăng say trong đơn vị, đem lại hiệu quả cao. 

          Năm học 2022 – 2023 vừa qua,  Chi bộ chỉ đạo nhà trường luôn phát huy những 

thuận lợi và ra sức hạn chế những khó khăn nên đã tích cực tham mưu với các cấp 

chính quyền và ngành giáo dục, vận động các hội đoàn thể cũng như cha mẹ học sinh 

ủng hộ tạo điều kiện thuận lợi nhất  để nhà trường đã có được môi trường giáo dục, 

môi trường sư phạm  lành mạnh, văn hoá và an toàn tạo điều kiện tốt nhất để thầy và 

trò phát huy dạy và học đạt hiệu quả cao nhất. 

        * Những kết quả đạt được trong năm học qua là đáng trân trọng và biểu dương . 

Tuy nhiên chúng ta vẫn còn những tồn tại cần khắc phục như sau :  

          Tinh thần đấu tranh phê và tự phê trong sinh hoạt Chi bộ ở một số đồng chí 

chưa tốt, còn nể nang ngại va chạm. 

  Một số cán bộ, viên chức chưa phát huy tinh thần trách nhiệm, còn đùn đẩy 

trong công việc. Chưa thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 10/11/2016 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành 

chính Nhà nước và Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. 

Chất lượng đội ngũ cán bộ viên chức chưa đồng đều, có những lúc, có những 

thời điểm tinh thần trách nhiệm đối với công việc của một số đảng viên, giáo viên, 

nhân viên chưa tốt. 

Chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường chưa bền vững, một số phong 

trào chưa đạt hiệu quả cao 

Cơ sở vật chất, trang thiết bị mặc dù đã được sự quan tâm đầu tư  xây dựng của 

cấp trên nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. 

* Nguyên nhân : 

Một số đảng viên chưa hoàn thành tốt vai trò, nhiệm vụ của mình trong quá 

trình công tác, chưa thấy được tầm quan trọng của công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Chi 

bộ trong các hoạt động của nhà trường. 

Công tác bồi dưỡng đội ngũ thực hiện chưa hiệu quả, công tác tự học, tự bồi 

dưỡng của giáo viên chưa thường xuyên, tích cực. Sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn gặp 

khó khăn về thời gian. 

     III. Bài học kinh nghiệm :    

Phải thường xuyên làm tốt công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo huyện, xã, 

phòng về công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ sở vật chất, xây dựng phát triển 

phong trào giáo dục của địa phương. 

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các cuộc vận động các phong trào thi đua. 

Đổi mới sinh hoạt Chi bộ theo hướng tích cực tạo sức hút đối với đảng viên trong Chi 

bộ. Coi trọng hơn nữa công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong Chi bộ và trong nhà 

trường. 
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Chăm lo xây dựng đội ngũ đảng viên, giáo viên, nhân viên đoàn kết đồng lòng 

nhất trí, có phẩm chất đạo đức tốt, giỏi về chuyęn môn nghiệp vụ, thực sự có lňng yęu 

nghề, tâm huyết với nghề nghiệp, luôn có ý thức hoŕn thŕnh tốt nhiệm vụ được giao. 

Làm tốt hơn nữa công tác xã hội hoá giáo dục, phát huy vai trò của Ban đại 

diện cha mẹ học sinh, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và xã hội trong mọi hoạt 

động của nhà trường. 

Giữ mối quan hệ mật thiết gắn bó với Cấp ủy cơ sở địa phương tạo sự ủng hộ 

mọi mặt của địa phương với nhà trường. 

 

PHẦN THỨ HAI 

KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ CHI BỘ NĂM HỌC 2023 – 2024 

 

Năm học 2023 - 2024 là năm học thứ ba thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng 

toàn quốc lần thứ XIII, là năm học tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 29-NQ/TW của 

Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về Đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và 

đào tạo.  

Căn cứ Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên Tỉnh Quảng 

Ngãi; 

Căn cứ Công văn số 1611/SGDĐT-GDMNTH ngày 08/8/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Quảng Ngãi, về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm 

học 2023-2024; 

Thực hiện Công văn số 242/PGDĐT, ngày 11/8/2023 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo  Tư Nghĩa về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với 

giáo dục tiểu học. 

Với quyết tâm thực hiện tốt Chủ đề năm học: “Đoàn kết, kỉ cương, sáng tạo, 

tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”, Chi bộ trường tiểu học 

Nghĩa Thọ xây dựng một số nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu cơ bản và các biện pháp thực 

hiện cụ thể sau đây: 

 

         I.  Đặc điểm tình hình chung : 

          1. Các số liệu cơ bản :  

    1.1. Đối với chi bộ :  

  +  Tổng số Đảng viên  : 12 đồng chí , trong đó có 10 đ/ c nữ ; dự bị: 0 

  +  Trình độ chuyên môn : Đại học: 10, trong đó: 08 nữ ; CĐ: 02, trong đó: 02 nữ.  

         1.2. Đối với nhà trường : 

     * Tiểu học:  

 +  Tổng số CBVC&NLĐ : 15 người , trong đó có 08 nữ ( Có 02 hợp đồng) 

 +  Trình độ chuyên môn :  

- Đại học :  11 , trong đó có 06 nữ  

- Cao đẳng : 03, trong đó có 02 nữ  
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- Trung cấp : 0 , trong đó có 0 nữ  

- Khác: 01, trong đó có 0 nữ 

 + Tổng số lớp : 05 lớp với 137 học sinh ( 72 nữ); Dân tộc: 130 (69 nữ) 

     * Mầm non:  

 +  Tổng số CBVC&NLĐ : 15 người , trong đó có 15 nữ ( Có 03 hợp đồng) 

 +  Trình độ chuyên môn :  

- Đại học :  08 , trong đó có 08 nữ  

- Cao đẳng : 02, trong đó có 02 nữ  

- Trung cấp : 04, trong đó có 04 nữ  

- Khác: 01, trong đó có 01 nữ 

  + Tổng số lớp : 04 lớp với 74 cháu ( Lớp Lá: 26 cháu; Lớp Chồi: 23 cháu; Lớp 

Mầm: 18; Nhà trẻ: 07 ) 

         2. Những thuận lợi và khó khăn : 

         2.1. Thuận lợi :  

 -  Đội ngũ GV của 2 đơn vị trường có trình độ chuẩn theo Luật giáo dục 2019 

trên 70%; chuyên môn vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt;  

       - Nhà trường được sự quan tâm của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã Nghĩa Thắng, 

và đặc biệt là Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tư Nghĩa rất quan tâm. 

     - 100% HS được hỗ trợ sách giáo khoa và đồ dùng học tập cần thiết. 

          - Nhà trường có đầy đủ phòng học và các phòng chức năng. Thư viện khang 

trang, đầy đủ đầu sách và trang thiết bị. Lớp học sạch đẹp đáp ứng được yêu cầu 

thoáng mát về mùa hè, ấm áp về mùa đông.  

          - Sân trường có cây xanh bóng mát, có sân chơi, bãi tập thuận tiện cho việc học 

tập ngoại khóa và các hoạt động khác. 

         - GV sử dụng được nhiều PPDH, hình thức dạy học đa dạng, phong phú; lấy 

hoạt động học tập của HS làm trung tâm. 

 - Cơ cấu tổ chức của 2 nhà trường đều đúng theo Điều lệ Trường tiểu học. Có 

đầy đủ ban giám hiệu các tổ chuyên môn  và tổ văn phòng. 

         - Phần đông học sinh và cha mẹ học sinh trong địa bàn đã có lòng tin vào chất 

lượng giáo dục của nhà trường, yên tâm khi được đưa con em học tại trường. 

         2.2. Khó khăn :  

         - Hầu hết học sinh của 2 trường là người Hre nên trình độ tiếp thu của học sinh 

còn quá chậm. Một số học sinh năng lực tự học, tự giải quyết vấn đề chưa tốt. 

        - Phần lớn phụ huynh có đời sống kinh tế khó khăn, chưa quan tâm đúng mức 

đến việc học của con em mình. 

         - Trong thời gian qua, việc tổ chức dạy tập nói tiếng Việt cho học sinh vào lớp 1 

và tăng cường tiếng Việt cho học sinh các lớp khác thực hiện không liên tục; vì vậy số 

học sinh vào lớp 1 hầu như chưa biết gì,  số học sinh  đọc, viết, tính toán còn chậm ở 

các khối lớp tương đối nhiều. 

         - Việc ứng dụng công nghệ thông tin của một vài giáo viên còn hạn chế; Ý thức 

tự học, tự bồi dưỡng chưa cao; Chưa chủ động, sáng tạo trong công việc. 
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         - Chưa vận động được 100% phụ huynh học sinh phối hợp tốt với giáo viên 

trong công tác giáo dục học sinh. Một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc học tập 

cũng như thể lực của học sinh. 

        II. Những nhiệm vụ trọng tâm: 

   - Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục phổ 

thông theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCHTW Đảng 

khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH, 

HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế. 

- Thực hiện hiệu quả CTGDPT cấp tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 

32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT đối với lớp 1, lớp 2, 

lớp 3, lớp 4 và CTGDPT cấp tiểu học ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-

BGDĐT ngày 05/5/2006 đối với lớp 5; tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa 

phương; tăng cường huy động nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ năm học.  

 -Thực hiện tốt việc tổ chức dạy học 02 buổi/ngày; nâng cao chất lượng, hiệu 

quả các hoạt động giáo dục trong nhà trường. Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, 

kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm công dân cho học sinh, gắn giáo dục tri thức, đạo 

đức với giáo dục truyền thống văn hóa, giáo dục thể chất; rèn luyện con người về lý 

tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống; duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục 

tiểu học và hướng đến thực hiện giáo dục tiểu học là giáo dục bắt buộc theo quy định 

của Luật Giáo dục 2019. 

          -Tăng cường bồi dưỡng đội ngũ giáo viên ( đưa 01 giáo viên đi học theo lộ 

trình; tham mưu các cấp bổ sung 02 giáo viên cơ bản để thay thế 02 giáo viên về hưu 

trong năm 2023), nâng cao kiến thức trình độ chuyên môn, đổi mới sinh hoạt chuyên 

môn tổ (nhóm), cụm trường. phát huy khả năng sáng tạo của giáo viên, thực hiện tốt 

văn hóa công sở. 

       - Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành phù hợp điều 

kiện của nhà trường.Tăng cường an ninh, an toàn trường học, tích cực phòng/chống xâm 

hại và bạo lực học đường; chú trọng xây dựng văn hóa học đường trong môi trường giáo 

dục. 

- Chú trọng đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học theo hướng phát huy 

tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên 

môn, giáo viên trong việc thực hiện CT GDPT cấp tiểu học; khai thác, sử dụng sách 

giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp thực tiễn; vận dụng 

linh hoạt các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học nhằm phát triển năng lực, phẩm 

chất học sinh; phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ chức có 

liên quan trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường. 

- Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục và đảm bảo hiệu quả công tác 

tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục, duy trì trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.  

         III. Những nhiệm vụ cụ thể: 

        1. Thực hiện nhiệm vụ chính trị : 
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        Toàn thể Đảng viên, CBVC thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh, học tập quán triệt thực hiện các Nghị quyết của Đảng, 

nhận thức đúng đắn về đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước trong thời kỳ đổi mới, từng cá nhân tự xây dựng kế hoạch chương trình hành 

động của mình xuyên suốt trong quá trình giảng dạy và học tập, đảm đương những 

nhiệm vụ khi đã được phân công, nêu cao tinh thần tự học, tự rèn, lời nói đi đôi với 

việc làm, phải vượt khó, gương mẫu trong các hoạt động, các phong trào, nêu cao sức 

chiến đấu của từng Đảng viên. Đặc biệt là tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29 của Đảng 

về “ Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yều cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

và hội nhập quốc tế ”; đồng thời thực hiện: "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm 

gương đạo đức, tự học và sáng tạo". Tiếp tục thực hiện phong trào "Xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Thường xuyên cảnh giác, nêu cao tinh 

thần phê bình và tự phê bình, phòng chống các tệ nạn xã hội, đẩy lùi các biểu hiện 

tiêu cực, sách nhiễu, quan liêu, xa rời tập thể.  

         2.Thực hiện nhiệm vụ dạy và học: 
 Chi bộ thường xuyên chỉ đạo nhà trường thực hiện tốt chương trình, đổi mới 

nội dung, phương pháp giảng dạy, phát huy vai trò chủ đạo của giáo viên và tính tích 

cực chủ động, sáng tạo trong học tập của học sinh. Hàng tuần, tháng, mỗi cá nhân tự 

xây dựng kế hoạch dạy học, dự giờ rút kinh nghiệm để nâng cao tay nghề. Từng tổ 

chuyên môn xây dựng các chuyên đề, thao giảng, sinh hoạt chuyên môn, xây dựng tiết 

dạy mẫu, đảm bảo các tiêu chí, chỉ tiêu của nhà trường. Mỗi GV phải có trách nhiệm 

với lớp của mình, xây dựng môi trường học tập lành mạnh: thầy cô phải thương yêu, 

tôn trọng học sinh; bạn bè phải biết đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, học sinh nào khó khăn 

giáo viên kịp thời giúp đỡ, và trên tất cả là làm cho các em được học, các em thấy 

trường là nhà, từ đó ham thích đến trường, hạn chế được tình trạng học sinh chán học. 

Tuyên truyền vận động phối hợp với các ban ngành, địa phương, xóm, thôn, huy động 

hết trẻ 6 tuổi vào lớp một. Tổ chức tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. thực hiện 

công tác PCGD là nhiệm vụ của Đảng viên, giáo viên trong công tác dạy và học, công 

tác chủ nhiệm lớp nắm chắc tình hình của từng học sinh và bằng mọi phương pháp 

cho các em ở lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4 học tốt nội dung Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018, tạo tiền đề để các em học tốt ở các lớp trên và chú trọng đến những em 

tiếp thu chậm nhằm chống lưu ban, nâng chuẩn PCGDTH & PCMN trẻ 5 tuổi hàng 

năm. 

          3.Xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý: 

 Năm học 2023 – 2024, Chi bộ nhà trường luôn coi trọng công tác xây dựng đội 

ngũ giáo viên, vì đây là yếu tố quyết định nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho 

học sinh, đòi hỏi mỗi CBGV, Đảng viên thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước 

Đảng, nhân dân để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ dạy và học.  

 Chỉ đạo nhà trường thực hiện nghiêm túc các nội dung sau: 

          - Thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Điều 

lệ của nhà trường. 
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          - CBQL, giáo viên chú trọng công tác tự bồi dưỡng, nâng cao nhận thức chính 

trị, nhận thức nghề nghiệp, năng lực lãnh đạo và năng lực chuyên môn nhằm đáp ứng 

quan điểm, nội dung đổi mới giáo dục phổ thông theo Nghị quyết 29/NQ-TW. Triển 

khai Chương trình bồi dưỡng thường xuyên nghiêm túc, đánh giá thực chất.  

          - Triển khai “Trường học kết nối”, động viên CBQL, GV tích cực SHCM qua 

mạng Internet nhằm nâng cao năng lực quản lý và dạy học thông qua trao đổi, thảo 

luận và chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau về đổi mới chương trình, nội dung, PPDH, kiểm tra 

đánh giá, tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học sinh,…   

           - Thực hiện nghiêm túc những điều quy định đối với giáo viên  khi lên lớp: 

không dùng rượu bia trước khi đến lớp, không dùng điện thoại trong khi lên lớp. 

Không uống bia rượu vào buổi trưa trong ngày hành chính. 

           - Tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, 

coi trọng việc đánh giá, xếp loại cán bộ, giáo viên theo Chuẩn nghề nghiệp một cách  

thực chất, công bằng. Tăng cường kỷ cương, nền nếp trong dạy học, chấp hành quy 

chế chuyên môn; đề cao trách nhiệm của người thầy trong kiểm tra và đánh giá. Tham 

gia có hiệu quả các hội thi chất lượng: Thi giáo viên dạy giỏi; tổ chức hội thảo “ Đổi 

mới phương pháp giảng dạy” đáp ứng yêu cầu từ thực tiễn công tác giáo dục trên địa 

bàn, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục học sinh. 

           - Tổ chức triển khai cho tất cả giáo viên nắm bắt nội dung Chương trình giáo 

dục phổ thông 2018 theo Thông tư 32/2018/TT- BGDĐT ngày 26/12/2018 của BGD 

(Chương trình tổng thể và nội dung sách giáo khoa lớp 1, 2,3,4 ). 

        4.Hoạt động các đoàn thể : 
         4.1. Công đoàn : Chỉ đạo công đoàn thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

         -  BCH công đoàn cần phối hợp tốt với BGH nhà trường để thúc đẩy các phong 

trào thi đua, theo dõi động viên, hỗ trợ cán bộ công chức thi đua thực hiện hoàn thành 

nhiệm vụ được giao . 

         - Theo dõi, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết, các chế độ chính sách của 

nhà trường đối với CBVC. Phát huy dân chủ và thực hiện tốt cuộc vận động “Dân 

chủ, kỷ  cương, tình thương, trách nhiệm .” 

         - Giới thiệu công đoàn viên ưu tú cho chi bộ xem xét chọn đi học lớp Đối tượng 

Đảng từ 2 đoàn viên trở lên .  

         - Luôn phấn đấu đạt công đoàn Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và được cấp 

trên khen thưởng . 

        4.2. Liên đội TNTP HCM : Chỉ đạo nhà trường lãnh đạo liên đội các nội dung: 

         - Thường xuyên giáo dục học sinh thuộc và làm theo Năm điều Bác Hồ dạy,  

giáo dục kĩ năng sống cho các em, làm cho các em luôn thân thiện giúp đỡ lẫn nhau 

để cùng nhau tiến bộ cả về mặt học tập và kĩ năng chuyên môn Đội . 

         - Tăng cường tổ chức cho các em tham gia các phong trào ngoại khoá, các hoạt 

động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động xã hội, từ thiện . 

         - Xây dựng đạt liên đội mạnh cấp Huyện. 

         5. Công tác tăng cường cơ sở vật chất và hoạt động các phòng chức năng: Chỉ 

đạo, lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 
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         5.1.  Thư viện:  

- Xây dựng kế hoạch mua sắm tài liệu và sách phục vụ cho việc giảng dạy và 

học tập của giáo viên và học sinh. 

- Tổ chức hoạt động của thư viện theo đúng quy định; Hướng dẫn giáo viên tổ 

chức tiết đọc thư viện có hiệu quả. Khuyến khích học sinh đọc sách thường xuyên đọc 

sách ở lớp, ở thư viện và ở nhà. Tổ chức tốt ngày hội đọc sách.  

- Quản lí các loại sách, báo, tạp chí, cập nhật thông tin mượn trả vào sổ sách và 

phần mềm Thư viện theo đúng quy định; 

          - Tổ chức hiệu quả hoạt động của tổ cộng tác viên thư viện, chú trọng xây dựng 

và tổ chức tốt mạng lưới cộng tác viên trong giáo viên, học sinh, kết hợp chặt chẽ với 

các đoàn thể trong nhà trường và Hội cha mẹ học sinh nhằm huy động nguồn lực xây 

dựng và tổ chức các hoạt động thư viện. 

         5.2. Thiết bị : 

- Tham mưu với ngành giáo dục cung cấp các trang thiết bị phục vụ dạy lớp 4 

theo chương trình GDPT 2018 đảm bảo theo yêu cầu. Xây dựng kế hoạch mua sắm 

các đồ dùng cần thiết để phục vụ việc giảng dạy của giáo viên. 

- Tổ chức hoạt động của phòng thiết bị  theo đúng quy định; 

- Quản lí các loại đồ dùng, thiết bị dạy học, mượn trả, sử dụng, bảo quản, ghi 

chép và cập nhật theo đúng quy định;   

         5.3. Tăng cường củng cố cơ sở vật chất: 

          -  Tham mưu các cấp xin kinh phí làm 02 cầu thang thoát hiểm ở 2 dãy phòng  

và cổng phụ để phụ vụ công tác PCCC.   

          -  Vận dụng nguồn kinh phí tự chủ sửa lại biển tên trường;  sửa chữa hệ thống 

điện, quạt và ti vi các phòng học và phòng chức năng.  

          -  Chỉnh trang trồng, chăm sóc vườn cây thuốc nam, cây bóng mát và bồn hoa 

trong vườn trường. 

         6.Công tác xây dựng Đảng:  Trước hết phải khẳng định việc thực hiện có hiệu 

quả nhiệm vụ giáo dục học sinh là trọng tâm, xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt 

nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng ngang tầm với nhiệm vụ 

của ngành trong tình hình mới. Xây dựng Chi bộ trong sạch vững mạnh cần tập trung 

vào những nhiệm vụ sau đây : 

        Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, đẩy mạnh thực hiện việc “ Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ”. Từng đảng viên phải kiên 

định mục tiêu lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội, kiên định vào sự 

lãnh đạo của Đảng  

        Tập trung xây dựng Chi bộ trong sạch vững mạnh, nâng cao chất lượng đảng 

viên, đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên mới, tiếp tục thực hiện quy định 213 của 

Bộ chính trị về sinh hoạt nơi cư trú.  

        Tiếp tục thực hiện công tác “ Xây ” và  “ Chống ” trong Chi bộ, trong nhà 

trường: 

          * Công tác “Xây” Chi bộ tập trung vào “7 tiêu chuẩn” về đạo đức, lối sống của 

Đảng viên, CBVC là”: 
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- Xây dựng đạo đức, lối sống lành mạnh. 

- Xây dựng nội bộ thành một khối đoàn kết nhất trí. 

- Xây dựng nhiệm vụ và trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong từng công việc. 

- Xây dựng ý thức tổ chức, kỷ luật, kỷ cương trong nhà trường. 

- Xây dựng chế độ  học tâp, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vu cho CBVC. 

- Xây dựng chế độ công khai, dân chủ trong Chi bộ nhà trường. 

- Xây dựng chế độ kiểm tra và tự kiểm tra. 

* Công tác “Chống” với 07 nội dung sau: 

- Chống chai lười trong công việc. 

- Chống quan liêu tham nhũng, sách nhiễu với cán bộ viên chức, với học sinh 

và nhân dân. 

- Chống bệnh hẹp hòi, chia rẽ mất đoàn kết nội bộ. 

- Chống hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm luật giao thông. 

- Chống vi phạm dân chủ. 

- Chống buông lõng trong công tác kiểm tra và tự kiểm tra. 

- Chống tư tưởng thủ tiêu đấu tranh, bảo thủ trì trệ. 

          IV- Các chỉ tiêu cơ bản :  

         1.Đối với Đảng viên, cán bộ  giáo viên và nhà trường: 

           - 100% ĐVCB,GV, NV tham gia học tập, quán triệt và thực hiện nghiêm túc 

chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kế hoạch của 

ngành và của nhà trường đề ra trong năm học.  

 - 100%  ĐVCB,GV,NV đăng ký thực hiện các cuộc vận động “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cam kết thực hiện không vi phạm 

dạy thêm, học thêm dưới mọi hình thức. 

- 100% CBVC tham gia công tác phổ cập đầy đủ, chính xác.  

 - 100% CBVC mặc đồng phục đúng qui định trong lễ hội và trong buổi chào cờ 

đầu tuần. 

- 100% giáo viên lên lớp có xây dựng kế hoạch bài dạy, cập nhật nội dung hồ 

sơ, sổ sách và báo cáo kịp thời, chính xác, đúng qui định. 

 - 100% CBVC thực hiện nghiêm túc, đúng giờ giấc qui định hàng ngày; tham 

gia đầy đủ các hoạt động do nhà trường, ngành giáo dục và địa phương tổ chức. Có 

trách nhiệm tham gia đầy đủ nghĩa vụ công dân nơi cư trú.  

 - Giáo viên dự giờ đồng nghiệp 7 tiết/năm (trừ tiết thao giảng trường, SH cụm 

trường) (thực hiện từ tháng 10/2023 đến 4/2024 ) 

- 100%  ĐVCB,GV, NV không vi phạm đạo đức nhà giáo. 

- Thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: 04 GV. Tham gia thi giáo viên chủ 

nhiệm giỏi cấp huyện 01 GV.  

-Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ báo cáo cho các cấp. 

- Nhập điểm ở phần mềm CSDL báo cáo kịp thời. 

-  BGH kiểm tra tư vấn hỗ trợ kể cả đột xuất tối thiểu 1 lần/gv/học kỳ. 

- Số lần kiểm tra GV của BGH: 4 lần / năm     

- 100% CBVC đăng ký gia đình đạt gia đình văn hóa.  
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           - 100% CBVC không vi phạm pháp lệnh dân số kế hoạch hóa gia đình. 

- 100% CBVC không uống rượu, bia trước khi lên lớp, hội họp;  

- 100% CBGV không vi phạm trật tự ATGT và các tệ nạn xã hội. 

- 100% giáo viên thực hiện đảm bảo các quy chế, quy định chuyên môn. 

- 100% CBGV tự học, hoàn thành chương trình BDTX. 

- Đạt 02 chiến sĩ thi đua cấp cơ sở. ( Cả 2 đơn vị trường ) 

- Đề nghị các cấp khen: 02 người. ( Cả 2 đơn vị trường ) 

- Đề nghị đạt LĐTT: 26 người. ( Cả 2 đơn vị trường ) 

           2.Đối với học sinh: 
- 100% học sinh có đầy đủ sách vở và dụng cụ học tập theo qui định. 

- Phấn đấu 70% học sinh biết cách tự học và tham gia học tập tốt ở tổ, nhóm. 

- Có 40% học sinh được đánh giá “ Rèn chữ giữ vở” loại A, hạn chế loại C dưới 

10%. Mỗi lớp có từ 05-10 em tham gia dự thi “ Giữ vở sạch- Viết chữ  đúng- Rèn chữ  

đẹp” cấp trường và đạt giải. Có từ  05 học sinh trở lên tham gia dự thi “Viết chữ  

đúng- Rèn chữ  đẹp” cấp huyện.  

          - Chất lượng các môn được đánh giá định kỳ: Hoàn thành tốt: 35%; hoàn thành 

trên 62,5%; chưa hoàn thành dưới 2,5%. 

- Học sinh khen thưởng cuối năm đạt 41,5% (30,3% Hoàn thành Xuất sắc, 

11,2% Hoàn thành Tốt). 

- Học sinh lên lớp (kể cả sau hè): trên 97,9%. Hoàn thành chương trình tiểu học 

: 100% (không kể học sinh khuyết tật). 

- Có học sinh tham dự thi các cấp về các môn như:  Có đội tuyển học sinh dự 

thi: “Ngày hội học sinh Tiểu học”, kể chuyện, vẽ tranh, văn nghệ, thể dục thể thao,... 

           - Học sinh Mầm non hoàn thành Chương trình mẫu giáo trẻ 5 tuổi đạt 100%. 

           3. Đối với chi bộ, nhà trường và các đoàn thể : 
          -  Chi bộ được đánh giá Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.  

          - Trường Tiểu học Nghĩa Thọ đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm. 

          - Trường Mầm non Nghĩa Thọ giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia. 

          - Nhà trường đạt Tập thể Lao động Tiên Tiến . 

          - Công đoàn đạt Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. ( Cả 2 đơn vị ) 

          - Liên đội đạt Liên độimạnh cấp Huyện. 

         V- Biện pháp thực hiện: 

        1. Đối với Đảng viên, CBVC của nhà trường phải thực hiện tốt việc “ Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ” cụ thể là chuyên đề năm 

2023, học tập quán triệt các Nghị quyết của Đảng, Điều lệ Đảng, Điều lệ nhà trường, 

Thông tư  về Chuẩn hiệu trưởng và Chuẩn nghề nghiệp giáo viên phổ thông. 

        2. Từng Đảng viên, giáo viên phải thực hiện nghiêm túc việc soạn giảng, thực 

hiện chương trình đảm baỏ theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, 

lớp 2, lớp 3 và lớp 4 và Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD-ĐT ngày 05/5/2006 của Bộ 

GD-ĐT đối với lớp 5 và các văn bản quy định của ngành.  

        3. Thực hiện lịch sinh hoạt định kỳ hàng tháng của Chi bộ, Hội đồng tư vấn, hội 

đồng giáo viên, tổ chuyên môn đúng quy định, nội dung sinh hoạt chú trọng đến việc 
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cải tiến phương pháp soạn giảng. Tham gia học tập các Nghị quyết của Đảng, chuyên 

đề bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ. Qua học tập, sinh hoạt, vận dụng và đưa vào 

chương trình hành động của từng Đảng viên, CBVC. 

        4. Nhà trường và các tổ chức đoàn thể nên thường xuyên có kế hoạch tổ chức 

nhiều phong trào thi đua trong nhà trường như : Văn nghệ , Thể dục thể thao, thi vẽ 

tranh về môi trường, thi kể chuyện , thi làm báo tường, thi các trò chơi dân gian,... để 

thu hút CBVC và học sinh tham gia . Qua đó giáo dục, xây dựng môi trường thân 

thiện, lành mạnh trong nhà trường . 

        5. Chi bộ, nhà trường, các đoàn thể cụ thể hoá các Nghị quyết của Đảng, các văn 

bản của ngành để xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động hàng tháng; có kiểm tra 

đánh giá, đôn đốc nhắc nhở vào các kỳ họp hàng tháng. 

          6. Thực hiện tốt  phong trào “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích 

cực”. Thực hiện tốt việc “ Giữ vững kỷ cương, nề nếp ; nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện trong nhà trường”.  

          7. Thực hiện Chỉ thị 40 của Ban bí thư về nâng cao chất lượng đội ngũ giáo 

viên, cán bộ quản lý, phải đạt trình độ chuẩn sư phạm và trên chuẩn theo yêu cầu đổi 

mới, thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng và trường chuẩn Quốc gia . 

          8. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá học sinh, kiểm tra trong nhà 

trường, thực hiện quy chế, qua kiểm tra để làm cơ sở cho việc đánh giá, phân loại 

Đảng viên, từng CBVC hàng năm. 

          9. Mỗi Đảng viên, CBVC cần phải làm tốt công tác chủ nhiệm lớp, quản lý học 

sinh. Ngăn chặn kịp thời các hiện tượng chán học, đặc biệt chú ý đến học sinh tiếp thu 

chậm, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh trong diện chính sách. Từng lớp đảm 

bảo tiêu chí thi đua đúng thực chất, không chạy theo thành tích. Các Chi đội, Sao nhi 

đồng phải vững mạnh xuất sắc.Thực hiện tốt công tác phổ cập GDTH  

          10.  Phát huy tốt phong trào “ Viết chữ đúng – Rèn chữ đẹp” trong học sinh và 

nhân rộng trong những năm học đến. 

11. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường, gia đình và 

xã hội. Làm tốt công tác truyền thông giáo dục để xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận 

với các chủ trương đổi mới về GDTH; xây dựng kế hoạch truyền thông, phối hợp chặt 

chẽ với các cơ quan truyền thông trên địa bàn xã, kịp thời, chủ động cung cấp thông 

tin để định hướng dư luận, tạo niềm tin của xã hội. Triển khai đổi mới giáo dục tiểu 

học theo chủ trương của ngành, nhà trường chủ động cung cấp thông tin cho cha mẹ 

học sinh và nhân dân biết qua các kênh thông tin truyền thông; đồng thời, sẵn sàng 

lắng nghe và thảo luận các vấn đề mới đang tồn tại nhiều cách hiểu khác nhau để tạo 

lập sự đồng thuận và hỗ trợ của xã hội. Tuyên truyền về các biện pháp ngăn ngừa các 

hành vi bạo hành đối với trẻ em, hành vi xâm hại hoặc ứng xử gây tổn thương đến thể 

chất, tinh thần học sinh. 
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          12. Chi bộ lãnh đạo Công đoàn nhà trường luôn quan tâm đến quyền lợi hợp 

pháp, chính đáng của CBVC và tạo môi trường làm việc đoàn kết, vui vẻ, thoải mái 

trong tinh thần cùng động viên giúp đỡ nhau để hoàn thành nhiệm vụ. 

          13. Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ trong nhà trường nhằm phát huy sức 

mạnh tổng hợp của toàn đảng viên trong Chi bộ, CBVC và phụ huynh để xây dựng 

nhà trường ngày một đi lên, đáp ứng với yêu cầu mới của sự phát triển giáo dục. 

14. Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo trong năm học 2023 - 2024. Thực hiện tốt dịch vụ 

công trực tuyến và không dùng tiền mặt.  

 

 Năm học 2023 - 2024 dưới sự lãnh đạo của Ban thường vụ Đảng uỷ xã Nghĩa 

Thắng, thực hiện Chỉ thị, nhiệm vụ năm học của ngành cùng với những kết quả đạt 

được trong năm học qua. Chi bộ trường tiểu học Nghĩa Thọ kêu gọi toàn thể Đảng 

viên trong Chi bộ, CBVC trong nhà trường hãy  phát huy nội lực, đoàn kết nhất trí, 

khắc phục khó khăn, quyết tâm  hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra , 

xứng đáng với sự quan tâm của ngành, của Đảng bộ, của chính quyền và sự tin yêu 

của nhân dân. 

                                                                                             

                                                                                            T/M CHI BỘ 

                                                                                                BÍ THƯ 
Nơi nhận: 
- Đảng ủy xã Nghĩa Thắng ( Báo cáo); 

- Trường TH Nghĩa Thọ ( T/ hiện);     

- Trường MN Nghĩa Thọ ( T/ hiện);                                                                                  

- Lưu:CB, 

                                                                                            Võ  Văn  Hải  


